
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 0281, de 25 de maio de 2021  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção Pública para o Magistério 

Superior, Edital n° 053/2021, alterado pelas Portarias n°s 152 e 223/2021, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20 e 22 março e 29 de abril 

de 2021, conforme anexo único desta Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0281/2021  

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA – EDITAL 053/2021 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

Ecologia, Ecologia de Populações, Análise Experimental e Análise de Dados em Biologia, 

Biologia da Conservação – 01 vaga – 40 horas – 24 meses  

– Paula Munhoz de Omena  – 9,83 – Aprovada – 1º lugar  

– Elmo Borges de Azevêdo Koch – 9,74 – Aprovado – 2º lugar  

– Anderson Matos Medina – 9,52 – Aprovado – 3º lugar 

– Grasiela Casas – 9,49 – Aprovada – 4º lugar 

– Thiago Ferreira Rodrigues – 9,27 – Aprovado – 5º lugar 

– Samuel Enrique Astete Perez – 9,14 – Aprovado – 6º lugar 

– Edineusa Pereira dos Santos – 9,02 – Aprovada – 7º lugar 

– Bárbara de Carvalho Barbosa – 8,88 – Aprovada – 8º lugar 

– Alesandro Souza Santos – 8,86 – Aprovado – 9º lugar 

– Joedison dos Santos Rocha – 8,72 – Aprovado – 10º lugar 

– Eduardo Vinicius da Silva Oliveira – 8,7 – Aprovado – 11º lugar 

– Bianca Caitano Brito da Silva – 8,67 – Aprovada – 12º lugar 

– Danilo de Siqueira Fortunato – 8,48 – Aprovado – 13º lugar 

– Mirtha Amanda Angulo Valencia – 8,47 – Aprovada – 14º lugar 

– Denise Costa Rebouças Lauton – 8,39 – Aprovada – 15º lugar 

– Alisson Sousa Matos – 8,25 – Aprovado – 16º lugar 

– Igor Santiago Broggio – 8,24 – Aprovado – 17º lugar  

– Elismara Aparecida Pereira Monteiro de Andrade – 7,83 – Aprovada – 18º lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

– Arielli Fabrício Machado – 7,41 – Aprovada – 19º lugar 

– Carolina Santos Vieira – 7,37 – Aprovada – 20º lugar 

– Lorena Pedreira Conceição – 7,24 – Aprovada – 21º lugar 

– Pedro Henrique Campêlo – 7,05 – Aprovado – 22º lugar 

– David Campos Andrade – 6,72 – Aprovado – 23º lugar 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

Língua Inglesa e Literaturas Inglesa e Norte-Americana – 01 vaga – 40 horas – 24 meses 

– Lucas Maciel de Albuquerque – 9,2 – Aprovado – 1º lugar  

– Luana Castelo Branco Alves – 8,4 – Aprovada – 2º lugar 

– Victor Mateus Veríssimo Santos de Oliveira – 7,7 – Aprovado – 3º lugar 

– Aryadne Bezerra de Araújo  – 7,2 – Aprovada – 4º lugar 

– Débora Gil Pantaleão – 6,1 – Aprovada – 5º lugar 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

Psicologia do Desenvolvimento, Processos Psicológicos e Psicologia do Desenvolvimento 

Cognitivo Psicologia do Desenvolvimento, Processos Psicológicos e Psicologia do 

Desenvolvimento Cognitivo – 01 vaga – 40 horas – 24 meses 

– Pablo Mateus dos Santos Jacinto –  9,59 – Aprovado  – 1º lugar 

– Fernanda Priscila Alves da Silva – 9,18 – Aprovada – 2º lugar 

– Ícaro Berbert Macêdo – 8,55 – Aprovado – 3º lugar  

– Egon Ralf Souza Vidal – 8,51 – Aprovado – 4º lugar 

– Juliana Santos Monteiro Vieira – 8,47 – Aprovada – 5º lugar 

– Brenda Fernanda Pereira da Silva  – 8,08 – Aprovada – 6º lugar 

– Ricardo Andrade Amaral – 7,97 – Aprovado  – 7º lugar  

– Cattiúscia Batista Bromochenkel – 7,83 – Aprovada – 8º lugar  

– Carolina de Matos Souza  – 7,58 – Aprovada – 9º lugar 

– Thaís Teixeira Cardoso – 7,35 – Aprovada – 10º lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

– Mateus Thomaz Bayer – 7,32 – Aprovado – 11º lugar 

– Lucas Matias Felix – 7,24 – Aprovado – 12º lugar 

– Euristela Barreto Sodré – 7,21 – Aprovada – 13º lugar 

– Priscila Virgínia Salles Teixeira Figueira – 7,13 – Aprovada – 14º lugar 

– Sávio de Araújo Gomes – 6,85 – Aprovado – 15º lugar 

– Lucas Marques Santos – 6,75 – Aprovado – 16º lugar 

– Luanna Lua Sousa Felício – 6,64 – Aprovada – 17º lugar  

– Jaqueline Braga Morais Cajaiba –  6,34 – Aprovada – 18º lugar 

– Simony de Sousa Faria –  6,29 – Aprovada – 19º lugar 

– Adriana Márcia Emídio da Silva – 6,00 – Aprovada – 20º lugar 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

Estágio Supervisionado em Biologia II, Instrumentação para Ensino II, Ciência e Ética no contexto 

do biólogo, Estágio Supervisionado em Biologia I, Monografia – 01 vaga – 40 horas – 32 meses 

– Nivaldo Aureliano Léo Neto – 9,74 – Aprovado – 1º lugar   

– Valeria dos Santos Moraes Ornellas – 9,65 – Aprovada – 2º lugar 

– Maria José Dias de Andrade – 9,62 – Aprovada – 3º lugar 

– Neilton dos Reis Goularth  – 9,61 – Aprovado – 4º lugar 

– Aluska da Silva Matias – 9,28 – Aprovada – 5º lugar 

– Eline Nayara Dantas da Costa – 9,07 – Aprovada – 6º lugar 

– Grasielle Sousa Bulhões  – 9,06 – Aprovada – 7º lugar 

– Juliana Martins da Silva Freitas – 9,0 – Aprovada – 8º lugar  

– Lucas Costa de Santana – 8,89 – Aprovado – 9º lugar 

– Tábata Elise Ferreira Cordeiro – 8,79 – Aprovada – 10º lugar 

– Leomir dos Santos Campos – 8,77 – Aprovado – 11º lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

– Pyerre Ramos Fernandes – 8,77 – Aprovado – 12º lugar 

– Magno da Conceição Peneluc  – 8,74 – Aprovado – 13º lugar 

– Thaís Santos Santana – 8,66– Aprovada – 14º lugar 

– Josiane dos Santos Amorim – 8,51 – Aprovada – 15º lugar 

– Lucas da Conceição Santos – 8,51 – Aprovado – 16º lugar 

– Tahise Magalhães de Oliveira – 8,41 – Aprovada – 17º lugar 

– Tâmara Saloes Batista – 8,39 – Aprovada – 18º lugar 

– Mauricio de Oliveira Silva – 8,38 – Aprovado – 19º lugar 

– Alline Maria Trancoso Ferraz Silva David – 8,35 – Aprovada – 20º lugar 

– Helena Rachel da Mota Araujo – 8,31 – Aprovada – 21º lugar 

– Alezania Silva Pereira Simões  – 8,29 – Aprovada – 22º lugar 

– Eliana Aparecida Cadoná  – 8,21 – Aprovada – 23º lugar 

– Maira Souza Machado –8,19 – Aprovada – 24º lugar 

– Aiala Silva Souza – 7,93 – Aprovada – 25º lugar 

– Polliana Silva Rodrigues – 7,90 – Aprovada – 26º lugar 

– Franciele Santos de Oliveira – 7,89 – Aprovada – 27º lugar 

– Geadelande Carolino Delgado Junior – 7,84 – Aprovado – 28º lugar 

– Graciela Bernardi Horn – 7,79 – Aprovada – 29º lugar 

– Elismara Aparecida Pereira Monteiro de Andrade – 7,71 – Aprovada – 30º lugar 

– Maríllia Botelho da Silva Bomfim – 7,66 – Aprovada – 31º lugar 

– Cláudia Lilian Alves dos Santos – 7,58 – Aprovada – 32º lugar 

– Thainã Goldman Deocleciano – 7,56 – Aprovada – 33º lugar    

– Fagner Marques Pereira – 7,39 – Aprovado – 34º lugar   

– Marcos Vinícius Machado de Araújo – 7,37 – Aprovado – 35º lugar  

– Naiane Oliveira Santos – 7,36 – Aprovada – 36º lugar 

– Kelly Menezes Macedo – 7,20 – Aprovada – 37º lugar     

– Erica Pereira Dos Santos – 7,14 – Aprovada – 38º lugar 

– Matheus Bonfim Ribas – 7,13 – Aprovado – 39º lugar    



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

– Samara Yasmim Silva Rios – 6,90 – Aprovada – 40º lugar 

– Milena Cristina Paraguai Lima – 6,81– Aprovada – 41º lugar 

– Marcos Anjos de Moura – 6,45 – Aprovado – 42º lugar 

– Angela Brito Viana Bomfim – 6,44 – Aprovada – 43º lugar 


